
COD. PRATICA: 2011-002-1607 MODULO DT 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINAZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Sviluppo sostenibile delle produzioni agricole 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1151  DEL  25/02/2011 

 
 
 

OGGETTO:   Regolamento Ce n. 1198/2006 – Fondo Europeo Pesca (FEP) – 
Programma Operativo 2007/2013. DGR n. 98/2011 e s.m.e i.. Avviso 
Pubblico relativo alla definizione delle norme procedurali per la concessione 
degli aiuti.     

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Augusto Buldrini 



COD. PRATICA: 2011-002-1607 MODULO DT 

 

segue atto n. 1151  del 25/02/2011  1 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo 
europeo per la pesca (FEP) per il periodo di programmazione 2007-2013; 

Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo 
europeo per la pesca; 

Visto il Programma Strategico Nazionale che descrive gli aspetti della politica comune della 
pesca e che individua le priorità, gli obiettivi e le risorse finanziarie pubbliche ritenute 
necessarie per l’attuazione del programma stesso; 

Considerato che il Programma Strategico Nazionale è stato adottato e trasmesso 
formalmente alla Commissione Europea con nota ministeriale prot. n. 23896 del 6 settembre 
2007; 

Visto il Programma Operativo (PO) relativo all’intervento comunitario del Fondo Europeo per 
la pesca in Italia nel periodo di programmazione 2007-2013, approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007; 

Considerato che detto Programma Operativo Na individua la Direzione Generale della 
pesca e dell’acquacoltura del MIPAF e l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Ag.E.A.) 
quali rispettivamente autorità responsabili della gestione e della certificazione, e attribuisce 
alle Regioni il ruolo di organismi intermedi; 

Considerato che lo stesso Programma Operativo, al fine di regolare i rapporti tra lo Stato e 
le Regioni per la gestione del Programma, prevede l’istituzione di una cabina di regia nonché 
la stipula di un apposito accordo multiregionale; 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali Direzione 
Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura n. 576/2008 con il quale è stata istituita 
la Cabina di regia di cui al punto precedente, composta da rappresentanti di ogni Regione e 
dello Stato, allo scopo di: 

- garantire una coerente ed omogenea esecuzione delle misure previste dal Programma 
Operativo, 

- evitare sovrapposizioni e duplicazioni di intervento nel caso di misure a regia nazionale 
e regionale, 

- eliminare potenziali distorsioni in sede di attuazione; 

Visto l’Accordo Multiregionale per l’attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP 
nell’ambito del PO 2007-2013, stipulato tra Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali - Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura - e le Regioni 
dell’Obiettivo di convergenza e dell’Obiettivo non di convergenza, approvato in sede di 
Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano; 

Considerato che l’Accordo Multiregionale di cui al punto precedente in particolare: 
a) approva i piani finanziari dell’Amministrazione centrale, delle Regioni e delle Province 
autonome, articolati per asse/anno e per fonte finanziaria (UE, FdR, Regioni), 
b) definisce le norme di funzionamento della Cabina di regia, 



COD. PRATICA: 2011-002-1607 MODULO DT 

 

segue atto n. 1151  del 25/02/2011  2 

 
c) identifica le funzioni delegate agli Organismi intermedi dall’Autorità di gestione e 
dall’Autorità di certificazione, 
d) regolamenta le attività in capo a ciascun soggetto attuatore del Programma; 

Visto in particolare l’art. 3, paragrafo IV del citato Accordo Multiregionale “Funzioni delegate 
alle Regioni e Province autonome dall’Autorità di gestione e dall’Autorità di certificazione” 
che, fra l’altro, incarica le Regioni e Province autonome, in qualità di Organismi intermedi, di 
gestire direttamente le seguenti misure: 

- Ammodernamenti pescherecci; 
- Piccola pesca costiera; 
- Compensazioni socio economiche; 
- Acquacoltura (comprese misure idroambientali, sanitarie e veterinarie); 
- Acque interne; 
- Trasformazione e commercializzazione; 
- Azioni collettive; 
- Fauna e flora acquatica; 
- Porti da pesca; 
- Modifiche dei pescherecci; 
- Sviluppo sostenibile zone di pesca; 
- Sviluppo mercati e campagne consumatori; 
- Progetti pilota; 
- Assistenza tecnica. 

Considerato che la Cabina di regia ha elaborato una prima parte di documenti necessari ad 
assicurare una corretta ed uniforme attuazione della programmazione FEP 2007-2013 sul 
territorio nazionale; 

Considerato che detti documenti sono stati sottoposti all’esame della Conferenza Stato-
Regioni e successivamente approvati con atti ministeriali come di seguito indicato: 

- criteri di selezione per la concessione degli aiuti, ai sensi dell’art. 65, lett. a) del Reg. 
(CE) n. 1198/2006, approvati dal comitato di sorveglianza in data 5 giugno 2008, 

- criteri di ammissibilità per la concessione degli aiuti, approvati con decreto del MIPAF n. 
593 del 24/10/2008, 

- linee guida per la determinazione delle spese ammissibili del Programma FEP 2007-
2013, approvato con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 601/2008, 

- bozze dei bandi, per l’attuazione delle misure a gestione regionale, tra qui quelle attivate 
dalla Regione Umbria come segue: 

 mis. 2.1, sottomisura 1 - Investimenti produttivi nel settore dell’acquacoltura (artt. 28 e 
29 Reg. CE 1198/2006), approvato con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 593/08, 

 mis. 2.2 – Pesca nelle acque interne (art. 33 Reg. CE 1198/2006), approvato con 
decreto del Mi.P.A.A.F. n. 612/2008, 

 mis. 2.3 - Investimenti nei settori della trasformazione e della commercializzazione 
(artt. 34 e 35 Reg. CE n. 1198/2006), approvato con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 
593/08, 

 mis. 3.1 – Azioni collettive (art. 37 Reg. CE n. 1198/2006), approvato con decreto del 
Mi.P.A.A.F. n. 29/2009, 

 mis. 3.4 – Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori (art. 40 Reg. 
CE n. 1198/2006), approvato con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 10/2009; 

Vista la D.G.R. 6 ottobre 2008, n. 1288 che prende atto dell’approvazione del Piano 
Finanziario FEP dell’Umbria in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra Stato, 
Regioni e Province Autonome, dando mandato al Servizio Bilancio e Finanza della Direzione 
regionale alle risorse umane, finanziarie e strumentali di effettuare le relative iscrizioni  
annuali nel bilancio regionale; 

 

 



COD. PRATICA: 2011-002-1607 MODULO DT 

 

segue atto n. 1151  del 25/02/2011  3 

 

Vista la D.G.R. 17 novembre 2008, n. 1549 prende atto degli strumenti di programmazione 
per l’attuazione del FEP per le annualità 2007/2013 e designa il referente regionale 
dell’Autorità di Gestione ed il referente regionale dell’Autorità di Certificazione; 

Vista la DGR n. 224 del 15 febbraio 2010 con la quale viene approvato lo schema di 
convenzione tra il Mi.P.A.A.F. e la Regione Umbria in attuazione dell’art. 38 del Reg. CE 
498/2007; 

L’art. 3, comma 2 della richiamata convenzione, prevede che il Referente regionale 
dell’Autorità di Gestione deve adottare un Proprio Manuale delle procedure e dei controlli, 
antecedentemente alla prima certificazione di spesa, redatto conformemente al Manuale 
dell’Autorità di Gestione approvato con Decreto direttoriale n. 13 del 24 aprile 2010; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 9473 del 08 novembre 2010 di approvazione del 
citato Manuale regionale; 

Vista la DGR 31 gennaio 2011, n. 98 che approva i criteri e le modalità per la concessione di 
contributi a valere sulle misure 2.1/sottomisura 1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.4 relative agli assi 2 e 3 del 
citato PO, rimandando a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’avviso 
pubblico; 

Vista la DGR 22 febbraio 2011, n. 153 con cui si approvano alcune modifiche ed integrazioni 
alla DGR di cui al punto che precede, riguardanti in particolare: 

- estensione di operatività del bando a valere sulle annualità 2011 – 2012 – 2013; 

- presentazione delle domande di contributo senza soluzioni di continuità (procedura a 
“sportello”); 

- apertura di due finestre temporali annuali per la presentazione delle domande.  

Si rende pertanto necessario emanare  il bando di cui trattasi nel rispetto di quanto disposto 
dalla D.G.R. 98/2011 e s.m.e i., definendo le modalità di  presentazione delle domande e le 
relative procedure per l’istruttoria;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il bando di evidenza pubblica concernente: “Regolamento (Ce) n. 
1198/2006 – Fondo Europeo Pesca (FEP) – Programma Operativo 2007/2013. 
Avviso Pubblico relativo alla definizione delle norme procedurali per la concessione 
degli aiuti”, nel contesto letterale di cui all’allegato A), parte  integrante e sostanziale 
della presente determinazione, nel rispetto delle disposizioni approvate  dalla Giunta 
regionale con deliberazione  31 gennaio 2011, n. 98 e s. m. e i.; 

2. di approvare la modulistica allegata al bando di cui al punto 1 contraddistinta dai 
numeri da 1 a 8; 

3. di trasmettere copia del presente atto e dei relativi allegati all’ARUSIA; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria; 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2011-002-1607 MODULO DT 

 

segue atto n. 1151  del 25/02/2011  4 

 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 

Perugia lì 25/02/2011 L'Istruttore 
 Giorgio Leti Acciaro  

 FIRMATO 

 
 

Perugia lì 25/02/2011 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile del procedimento 

  Giorgio Leti Acciaro  

 FIRMATO 

 
 

Perugia lì 25/02/2011 Il Dirigente di Servizio 
 Augusto Buldrini 

 FIRMATO 

 
   
 



 

segue atto n. 1151  del 25/02/2011  5 

 
  
 



COD. PRATICA: 2011-002-1607 MODULO DT 

 

segue atto n. 1151  del 25/02/2011  6 

 


